quamquam Angel. Richardum securus contrarium teneat, & idem etiam sentiat eruditissimus Card. Caiet. i

19 Ex quibus infertur primo, quod quemadmodū qui percutit, aut occidit proximum iussu alieno ob solam utilitatem præcipientis,

n Motum a
ff. quod me-
tus causa, &
Panor. adiu-
ta glo. verb.
coactus, de
his quæ vi.
o In 4. de ge-
stis. q. 1.
p In summa
verb. red. pa-
rag. quia ve-
ro.
q C. si quis
aliquando,
test. prohib.
r 2. a. q. 6. s. 6

a Vbi supra

b Insituc. de
obligat. quæ
ex quasi de-
lic. nascun-
in princ.
c parag. 1. in-
stit. eod. tit.
d parag. item
is, & parag.
item exer-
citor. iust.
eod. tit.
e Ca. 11. n. 15

f In 4. de re-
lit. q. 2. col.
52.
g Ver. restit.
5. n. 6.
h l. b. 4. q. 7.
ar. 3. de iur.
& iur.
i Verb. restit.

288 De restitutione, Quis restituere teneatur.

piensis, tenetur satisfacere percusso, aut mortui hæredibus, sic famulus vsurarij, qui domini sui iussu, ob eius solam utilitatem, pecuniam ad vsuram dedit, restituere tenetur, vt Caietan. & singulariter dixit, & infra l. declarabitur: quia ille est qui facit delictum, & dominus consentiens illi iubendo, quidquid contra innuat Paludanus. m

k In summa
verb. restit. &
2. 2. q. 64. a. 7.
l. Eod. c. ou.
286.
m In 4. lib.
sent. dist. 15.
qu. 2.

20 Nec excusatur, eo quod si ille famulus non dedisset, alius eam dedisset, sicut nec excusatur percussor, quod si ipse illum non percussisset, alius percussisset, quia si aliquis dominus suis famulis diceret, vt occideret N. & cum quisque eorum vellet, & posset illum occidere, vnus anteiret, non excusaretur à restitutione, nec etiam ab extremo supplicio per ipsum iudicem infligendo, ob id quod vel dominus id fieri præceperit, vel quod etiam si homicidium illud ipse non perpetrasset, alius iussu eiusdem, vel omnes simul illud erant perpetraturi.

Secundo infertur, quod iuuans facientem delictum, cooperando, qui includitur sub verbo *participans*, ex mente S. Thom. a & communis, aliquando tenebitur ad restitutionem totius damni per facientem illati, puta, quum fuit causa, sine qua nihil damni fuisset illatum; aliquando vero non nisi ad restitutionem partis, eius scilicet cuius est causa, sine qua non fuisset illa pars damni illata, licet reliquum sic, & aliquando non tenebitur, nisi ad restituendum illud quod ad ipsum peruenit, puta, cum non fuit causa, sine qua non fuisset totum damnum illatum, & aliquando ad nihil, puta, quando sine illius ope totum damnum inferretur, & nihil ad eum perueniret.

a Vbi supra.

Tertio infertur, iuste nos nuper consuluisse, eum, qui ita iuuit Borbonium Ducem in capienda & diripienda Vrbe, anno 1527, quod sine eius ope id non fecisset, teneri ad restitutionem omnium damnorum; eum vero, sine cuius ope id factum fuisset, non teneri, nisi ad id, quod ad se peruenisset, vel eius partis, quæ sine ipso non fuisset illata, & ad nihil, si nihil ad eum peruenit, nec fuit causa, sine qua non totius, vel partis illius. Concludimus itaque, secuti sententiam Innocent. b quam probat ibi Hostiens. & nemo contradicit, quæque Richard. c & Sylu. d cum citatis ab eo, sequuntur, imo & Adrianus grauis auctor e tenet, auxiliatorem, & opem maleficio & damno præstantem, solum teneri ad restituendum id, quod ad eum peruenit, & non plus, si delictum factum fuisset, vel damnum datum, etiam si ille eam opem non tulisset, quàmque septem argumentis validis muniuimus, respondendo totidem, quæ pro Caietano & Soto contrarium tenentibus, adduximus.

b In ca. sicut
dignum, de
homicid.
c In 4. l. sen.
di. 15.
d Verb. restit. 3.
qu. 6.
e In 4. de re-
stit. parag. de
currentibus
eum fare.

21 Quarto infertur, quod si aliquis inueniret furem, qui à suo vicino furaretur, acciperetq; aliquid, quo taceret, non tenebitur restituere quod alius furatus fuisset, neq; quod accepit, si furis erat, dummodo esset persona, quæ ex officio ad clamandum, aut manifestandum non teneretur; qui idem addit, quod restituere non tenebitur

tenebitur, qua
roganti, num a
autem si ex su
qui ob id stipe
etiam nostro i
filiorum suoru
dicere, quod
riculo mortis,
solum quando
dicio) sensit S.
lum: quia, vt r
periculo prob
statum alteriu
Rempubliam

Ex quibus se
vniuersitate, v
runtur, & pau
peccet consen
teneatur ad resi
consequitur, q
id consequere
qui suffragant
do qui suffrag
partem non m
quod propter
tarent, & non
consentire, &
ita teneretur, c
22 Decimo inf
sam, aut affect
præcipiat eam
stituendum; q
vel ei debebat
dente, aut cre
so, non restitu
lum credit eor
præcipit ob in
curæ fore, nan
Nec obstat, c
ctore, nec vlla
graves auctore
ratione triuol
procurare vtili
quod videtur
dit: Et iniure
præcipere per
lere illi, & iuu

tenebitur, quamvis eidem vicino, cui res subrepta fuit, se interroganti, num aliquid vidisset; responderet, se non vidisse. Secus autem si ex suo officio ad hoc teneretur, ut iudices, & domini, qui ob id stipendia capiunt, ut iustitiam custodiri faciant; & etiam nostro iudicio, patres, tutores, & curatores, quoad bona filiorum suorum, pupillorum, aut minorum. *a* Nolumus tamen dicere, quod iudex semper teneatur non obstante quolibet periculo mortis, aut vulnerum, impedire quodlibet damnum, sed solum quando id sine temeritate facere potest, ut (nostro iudicio) sensit S. Tho. *b* per illa verba, *Non multum imminet periculum*: quia, ut recte Sylvester ait *c*, non teneretur officialis cum periculo probabili suae vitae & status, servare personam, aut statum alterius particularis, quamvis sic (nostra sententia) Rempublicam, quando ratio postularet *d*.

Ex quibus sequitur, quod qui in Capitulo, Cōsistorio, aut alia vniuersitate, vbi maiori parti statur *e*, & vbi publice suffragia feruntur, & pauciores maioris partis sententia sequuntur, quāuis peccet consentiens in delicto secundum Innoc. *f* attamen non teneretur ad restitutionem damni, quod illam malam sententiam consequitur, quia eius causa non fuit, cū etiam cōtradixisset ipse, id consequeretur, ut Caiet *g* dixit, & recte id procedere, quādo qui suffragantur, non possunt data suffragia reuocare, & quando qui suffragatur, credit propter suum suffragium maiorem partem non muraturā quod suffragijs conclusit: nā si crederet, quod propter suam contradictionē alij suam sententiam mutarent, & non contradiceret, cum id facere deberet, diceretur consentire, & eius consensus causa illius partialis diceretur, & ita teneretur, cum ex suo officio ad id obligaretur per predicta.